56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

REPUBLICADO PARA CORRIGIR INCORREÇÕES
Diário Oficial do Estado de 23/12/2022
Protocolo 891090
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições, manda
NOTIFICAR, por via editálicia, os selecionados abaixo relacionados, para
que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, regularizem
sua situação quanto aos encaminhamentos documental e recebimento dos
Prêmios Preamar de Cultura e Arte de 2022.
Passado o prazo acima, sem manifestação, os processos serão arquivados
e os eventuais recebidos ainda a serem repassados pela SECULT serão
devolvidos ao tesouro e encaminhado as pendências para as devidas pro-
vidências legais.
Belém, 23 de dezembro de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura.

ANA MARIA BRITO RIBEIRO
GABRIEL BENTES PEIXOTO
GEANE DE LIMA GAMA
JACQUES IVAN GEORGES JANGOUX
MANOEL RAIMUNDO SOZINHO
MANOEL RISOMAR FIGUEIREDO
PAULA OLIVEIRA BARROSO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO que a Casa Civil da Governadoria encaminhou à Secre-
taria de Estado de Cultura, por meio do Ofício 4790/2022-CCG, Demanda
Governamental 22DEMG00404, tendo por objeto parceria com a Escola de
Danças Clara Pinto, para exibição do Espetáculo O Quebra-Nozes, no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
CONSIDERANDO que, conforme despacho expedido pela Assessoria Jurídi-
ca-AJUR, desta Secretaria, verificou-se que a executora da parceria seria
uma empresa, pessoa jurídica sem fins lucrativos, portanto inaplicável o
regime jurídico da Lei 13.019/2014, que rege as parcerias do Poder Público
com as organizações da sociedade civil sem fins lucrativos;
CONSIDERANDO que, diante do impedimento, recomendou-se a celebra-
ção de contrato administrativo, por inexigibilidade de licitação, com funda-
mento no art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993;
RESOLVE tornar SEM EFEITO
a) o Extrato do Termo de Inexigibilidade de Licitação n. 064/2022, protocola-
do no Diário do Estado do Pará de 21 de dezembro de 2022, sob o n. 889602,
b) o Extrato do Contrato Administrativo 275/2022, protocolado no protocola-
do no Diário do Estado do Pará de 21 de dezembro de 2022, sob o n. 889646.
Belém, 23 de dezembro de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 891425
.
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 2091 – CGP/DAF/FCP
DE 26 DEZEMBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096,
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de
05/05/2022 e ainda os termos dos PAEs 2022/1600831 e 2022/1623464,
respectivamente;.
RESOLVE:
AUTORIZAR  a Licença Prêmio dos servidores abaixo:
• ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES, 5496586/2, cargo: Especialista
em Educação Classe II, lotado(a): Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
gozo: 10/01/2023 a 10/03/2023 - 60 dias, aquisitivo intergral: 18/08/2015
a 17/08/2018;
• PABLO JOSE DE SOUZA MUFARREJ, 57195692/3, cargo: Técnico
em Gestão de Cultural, lotado (a) Coordenadoria de Artes Plásticas e
Audiovisuais, gozo: 16/01/2023 a 14/02/2023 – 30 dias, 1ª parcela
aquisitivo: 30/05/2018 a 01/01/2023.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 891371

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 2089 de 22 de  dezembro
de 2022, publicada no DOE 35.230 de 23/12/2022, a qual formali-
za o afastamento da servidora,
Onde se lê: “Fernada Costa Moura ”.
Leia-se: “ Fernanda Moura Costa.”
 GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 891206
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Notas de Empenhos de Despesas: 2022NE04063 E 2022NE4064
PAE: 2022/1289451
Referente: Dispensa de Licitação com base no art. 24,
II da Lei Federal 8666/93, critérios de remuneração estabelecidos na
Instrução
Normativa nº 001/2017, de 06/10/2017, publicada no DOE nº 33.478
de 13 de outubro de 2017 e a excepcionalidade do art. 11 da IN/SEAD/
DGL 001/2012 da não execução da Cotação Eletrônica de preços por ser
inadequada conforme despacho, anexo nos autos
Objeto: WORKSHOP DE CABEÇUDOS EM
TRANÇADO, A SER REALIZADO NO MUNICIPIO DE SÃO CAETANO DE
ODIVELAS, NO PERIODO DE 07 À 11/11/2022
Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Data da Emissão: 2022NE04063 no dia 07 de outubro de 2022 e
2022NE4064 no dia 11 de outubro de 2022
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; PI: 103.000.8928 C; Natureza
de Despesa: 339036 e 339047; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 262947.
Contratado: Edgar de Santana Garça, Inscrito (a) no CPF de nº 056.020.922-34.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 891415

PORTARIA Nº 2092 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE:
2022/1289451.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal das NOTAS DE EMPENHO 2022
NE04063 e 2022NE4064, que  tem como objeto O Workshop de Cabeçudos em
Trançado, o(a) servidor(a) Célia Pinto, matrícula nº: 55590199/3, Cargo:
Técnica em Gestão Cultual, Setor/Local de Trabalho: DIC/FCP e como Fis-
cal Substituto a servidora Juliana Oliveira Sinimbú de Lima, matrícula nº:
5959621/1, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: DIC/FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 891424
.
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 072/2018
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° 072/2018 por mais 12
(doze) meses, contados de 04/12/2022 até 03/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2022.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: NC Comércio, Serviços e Locação de Maquinas e
Equipamentos – EIRELI, CNPJ 08.016.893/0001-75, com sede na Av.
Roberto Camelier, nº 493, Jurunas, Belém/PA, CEP: 66.033-640.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/1225817.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 891242